
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Еткуль

Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие
физической культуры и спорта в 
Еткульском муниципальном
районе»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Еткульского муниципального района от 
31.07.2024 г. №904 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Еткульского муниципального района, их 
формировании и реализации»,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе».
2. Признать с 01 января 2025 г. утратившими силу следующие 

постановления администрации Еткульского муниципального района:
- №1056 от 09.12.2022 г. «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном 
районе»;

- №13 от 17.01.2023 г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном 
районе»;

- №353 от 07.04.2023 г. «О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие физической культуры и спорта в Еткульском
муниципальном районе»;

- №1026 от 22.09.2023 г. «О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие физической культуры и спорта в Еткульском
муниципальном районе»;

- №1491 от 29.12.2023 г. «О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие физической культуры и спорта в Еткульском
муниципальном районе»;

- №302А от 01.04.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие физической культуры и спорта в Еткульском
муниципальном районе»;



- №1298 от 08.10.2024 г. «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие физической культуры и спорта в Еткульском 
муниципальном районе».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.
4. Отделу информационных технологий администрации Еткульского 

муниципального района (М.А. Ярушин) опубликовать настоящее постановление 
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в 
сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еткульского муниципального рову.

Глава Еткульского муниципального района Ю.В. Кузьменков



Муниципальная программа 

«Развитие физической культуры и спорта 

в Еткульском муниципальном районе»



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Еткульского муниципального района
от /Л / /  г.№ /'rSS

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном 

районе»

1. Оценка текущего состояния сферы физической культуры и спорта в
Еткульском муниципальном районе

Современное состояние физической культуры и спорта является результатом 
реализации государственной политики в сфере физической культуры и спорта в 
соответствии с указами и поручениями Президента Российской Федерации, 
Стратегиями развития физической культуры и спорта на период до 2030 года, и 
характеризуется следующими результатами.

Численность граждан, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом в Еткульском муниципальном районе достигла 14410 человек.

Ежегодно проводится более 175 официальных физкультурных и спортивных 
мероприятий различного уровня по 52 видам спорта для всех категорий и 
возрастных групп населения, в которых принимает участие более 17000 человек.

Действует Всероссийский физкультурно -  спортивный комплекс «Готов к 
труду и обороне» (ГТО). В 2023 году к выполнению норм ГТО приступили 538 
человек, знаки отличия получили 412 человек, что составляет 76,5 процента от 
числа приступивших. В течение 2023 года проведены районные фестивали ГТО, 
в которых приняли участие семьи с детьми, студенты профессиональных 
образовательных организаций и студенты организаций высшего образования.

Решающим фактором в формировании здорового образа жизни, вовлечении 
населения в систематические занятия физической культурой и массовым 
спортом является наличие современной спортивной инфраструктуры. В 
Еткульском районе для занятий физической культурой и спортом имеется 92 
спортивных сооружения. Обеспеченность населения Еткульского района 
спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта в 2023 году, составила 66,8 процента (в 2022 году
-  66,6 процента, в 2021 году -  66,36 процента).



Принятые меры способствовали распространению среди граждан 
устойчивого положительного отношения к ведению здорового образа жизни.

Вместе с тем сохраняются ряд проблем, требующих решения.

Среди граждан, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, преимущественно дети и молодёжь в возрасте до 29 лет. Сохраняется 
недостаточный уровень вовлеченности населения среднего и старшего возраста 
в занятия физической культурой и спортом.

Отмечается недостаточность спортивной инфраструктуры, все более 
актуальной становится необходимость проведения объектов спорта в 
нормативное состояние.

Реализация Программы позволит привлечь к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни не 
менее 70 процентов населения Еткульского муниципального района, что в 
конечном счёте положительно скажется на улучшении качества жизни граждан 
нашего района.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации программы развития физической культуры и спорта в 

Еткульском муниципальном районе

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере физической 
культуры и спорта, реализуемые на территории Еткульского района, определены 
в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года», Указе Президента Российской Федерации от 07 мая 
2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Стратегии действий в 
интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года, 
утверждённой распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 
февраля 2016 года. № 164-р, Стратегии социально-экономического развития 
Еткульского муниципального района на период до 2035 года, утверждённой 
решением Собрания депутатов Еткульского муниципального района от 
25.03.2020 г. № 663 «О стратегии социально-экономического развития 
Еткульского муниципального района до 2035 года» и предусматривают создание 
для всех категорий и групп населения условий для занятий физической 
культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня



обеспеченности населения объектами спорта, и повышение 
конкурентоспособности спортсменов на соревнованиях различного уровня.

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года» Председателем Регионального 
стратегического комитета, Губернатором Челябинской области A.JI. Текслером 
утверждён региональный проект «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым 
спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами 
спорта («Спорт - норма жизни»)» (далее именуется - Региональный проект). 
Целью Регионального проекта является увеличение к 2024 году до 55 процентов 
доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
путём мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех 
уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку и 
выполнение нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) (далее именуется - комплекс ГТО), а также 
развития спортивной инфраструктуры.

В соответствии с указанными программными документами к числу 
приоритетных направлений развития физической культуры и спорта в 
Еткульском районе относятся:

- вовлечение населения в регулярные занятия физической культурой и 
спортом, прежде всего детей и молодёжи;

- повышение уровня физической подготовленности жителей Еткульского 
района;

- повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- усиление конкурентоспособности спортсменов на соревнованиях 
различного уровня.

Для оценки хода реализации муниципальной программы «Развития 
физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе» и 
характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена 
система показателей.

Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной 
программы «Развития физической культуры и спорта в Еткульском 
муниципальном районе» является устойчивое развитие физической культуры и 
спорта, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной 
оценки изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта.



3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ Российской Федерации и

государственных программ Челябинской области

Приоритетные направления, цели, задачи, показатели и сроки реализации 
программы сформированы с учётом национальных целей развития на период до 
2030 года в перспективе до 2036 года, определённых Указом № 309 от 07 мая 
2024 года, а также взаимосвязаны с выполнением задач и показателей Стратегии 
развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 
2030 года, утверждённой распоряжением Правительства РФ от 24.11.2020 г. № 
3081 -  р и Государственной программы РФ «Развитие физической культуры и 
спорта».

При формировании структурных элементов программы также учтены, 
основные показатели развития отрасли и их целевые значения для района, 
установленные федеральными проектами: «Создание для всех категорий и групп 
населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым 
спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами 
спорта».

4. Задачи муниципального управления в сфере физической культуры и
спорта, способы их эффективного решения

Муниципальной программой «Развития физической культуры и спорта в 
Еткульском муниципальном районе» предусмотрено достижение следующей 
цели к 2030 году:

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом до 70 процентов.

Для достижения цели муниципальной программы «Развития физической 
культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе» по увеличению доли 
граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
программой предусмотрены следующие задачи:

создание условий для привлечения граждан к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом;

повышение доступности спортивной инфраструктуры для всех категорий 
и групп населения.

Решение поставленных задач обеспечивается посредством реализации 
системы мероприятий, предусмотренных федеральным проектом «Спорт -  
норма жизни» национального проекта «Демография».



По итогам реализации Программы к 2030 году планируется достижение 
следующих показателей:

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом до 70 процентов;

Повышения уровня обеспеченности населения спортивными 
сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов 
спорта.



По Паспорт 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в 
Еткульском муниципальном районе» на 2025-2030 годы 

1. Основные положения

Куратор муниципальной 
программы____________

Ямгурова Галина Сергеевна - заместитель главы 
Еткульского муниципального района________________

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы_____

Управление по физической культуре и спорту 
администрации Еткульского муниципального района

Период реализации
муниципальной программы_____

2025-2030 гг.

Цель муниципальной программы Увеличение доли граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом до 70 
процентов________________________________________

Направления (подпрограммы) 
муниципальной программы 
(комплексной программы)______
Объёмы финансового
обеспечения за весь период 
реализации муниципальной
программы

общий объем финансирования муниципальной 
программы 119314,8 тыс. руб.
2025 г. -  19885,8 тыс. руб.;

тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.

2026 г .-  19885,8
2027 г. -  19885,8
2028 г. -  19885,8
2029 г .-  19885,8
2030 г .-  19885,8 
в том числе за счёт средств: 
областного бюджета
2025 г. -  3486,8 тыс. руб.;
2026 г. -  3486,8
2027 г . -3486,8
2028 г. - 3486,8
2029 г .-3486,8
2030 г .-3486,8 
местного бюджета
2025 г. -  16399,0 тыс. руб.;
2026 г . -  16399,0
2027 г .-  16399,0
2028 г .-  16399,0
2029 г . -  16399,0
2030 г . -  16399,0

тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.

тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.; 
тыс. руб.

Связь с национальными целями 
развития Российской 
Федерации/государственной 
программой Челябинской 
области

формирование культуры и ценностей здорового образа 
жизни как основы устойчивого развития общества и 
качества жизни населения
Государственная программа РФ «Развитие физической 
культуры и спорта»_________________________



2. Показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя Уровен
ь

показа
теля

Признак
возрастания
/убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

2023

Значение показателя по годам Документ Ответственн 
ый за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей

2025 2026 2027 2028 2029 2030

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 70 процентов

1 Доля граждан в возрасте 3- 
79 лет, систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
Еткульского района 
данной возрастной 
категории

ГП 4 0 возрастание процент 51,65 58,9 62 64 66 68 70 Г осударственная
программа
Российской
Федерации
«Развитие
физической
культуры и
спорта»,
утверждена
постановление
Правительства РФ
№1661 от
30.09.2021 г.

Управление 
по ФК и С

Увеличение
населения,
привлечённого к
занятиям
физической
культурой и
спортом

2 Доля граждан в возрасте 
от 3 до 29 лет, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности учащихся 
соответствующих 
учреждений

ГП 4 0 возрастание процент 96,3 96,3 96,36 96,66 96,86 97,11 96,95 Г осударственная
программа
Российской
Федерации
«Развитие
физической
культуры и
спорта»,
утверждена
постановление
Правительства РФ
№1661 от
30.09.2021 г.

Управление 
по ФК и С

Увеличение
населения,
привлечённого к
занятиям
физической
культурой и
спортом

3 Доля граждан среднего 
возраста (женщины: 30-54 
года; мужчины: 30-59 лет), 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности граждан 
среднего возраста

ГПЧО возрастание процент 36,96 51,3 54 56,5 58 60,5 63 Г осударственная
программа
Российской
Федерации
«Развитие
физической
культуры и
спорта»,
утверждена
постановление

Управление 
по ФК и С

Увеличение
населения,
привлечённого к
занятиям
физической
культурой и
спортом



Правительства РФ 
№1661 от 
30.09.2021 г.

4 Доля граждан старшего 
возраста (женщины:55-79 
лет; мужчины: 60-79 
лет),систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом в общей 
численности граждан 
старшего возраста

ГП 4 0 возрастание процент 23,38 32,5 35 38 42,5 46 50 Г осударственная
программа
Российской
Федерации
«Развитие
физической
культуры и
спорта»,
утверждена
постановление
Правительства РФ
№1661 от
30.09.2021 г.

Управление 
по ФК и С

Увеличение
населения,
привлечённого к
занятиям
физической
культурой и
спортом

5 Уровень обеспеченности 
населе ния спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта

г п ч о возрастание процент 66,8 67,0 67,0 67,0 67,0 67,0 67,0 Г осударственная
программа
Российской
Федерации
«Развитие
физической
культуры и
спорта»,
утверждена
постановление
Правительства РФ
№1661 от
30.09.2021 г.

Управление 
по ФК и С

Сохранение 
населения, 
здоровье и 
благополучие 
людей



3. Прокси — показатели муниципальной программы в 2025 году отсутствуют

№
п/п

Наименование показателя Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения

Базовые
значения

2023

Значения показателя по 
кварталам/месяцам

Ответственный 
за достижение 

показателя
март июнь сентябрь год

4. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№ Цели/показатели «

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я Плановые значения по месяцам На
п/п

У
ро

ве
нь

по
ка

за
те

л.

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

м
ар

т

ап
ре

ль

§ ию
нь

И
Ю

Л
Ь

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

конец
года
2025

Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом до 70 процентов

1. Доля граждан в возрасте 3-79 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан Еткульского района 
данной возрастной категории

МП % 55,0 55,4 55,8 56,0 56,2 56,6 57,0 57,4 57,8 58,2 58,6 58,9

2. Доля граждан в возрасте от 3 до 29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности учащихся соответствующих 
учреждений

МП % 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3 96,3

3. Доля граждан среднего возраста (женщины: 30-54 года; 
мужчины: 30-59 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста

МП % 48 48,3 48,6 48,9 49,2 49,5 49,8 50,1 50,4 50,7 51,0 51,3

4. Доля граждан старшего возраста (женщины: 55-79 лет; 
мужчины: 60-79 лет), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом в общей численности 
граждан старшего возраста

МП % 30,0 30,2 30,4 30,6 30,8 31,0 31,2 31,4 31,6 31,8 32,0 32,5



5. Уровень обеспеченности населения спортивными МП % 66,8 66,8 66,8 66,8 66,8 66,8 66,9 66,9 66,9 67,0 67,0 67,0
сооружениями исходя из единовременной пропускной
способности объехстов спорта



5. Структура муниципальной программы

№
п/п

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного 

элемента

Связь с показателями

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе»

Управление по физической культуре и спорту администрации Еткульского муниципального района
(Ямгурова Галина Сергеевна -  куратор)

1. Муниципальный проект «Развитие физической культуры, массового спорта и подготовка спортивного резерва»
Ответственный за реализацию:
Управление по физической культуре и 
спорту администрации Еткульского 
муниципального района

срок реализации 2025-2030

1.1 Предоставление субсидий на оплату услуг 
специалистов по организации 
физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы с детьми и 
молодёжью в возрасте от 6 до 29 лет

Увеличена доля граждан в возрасте от 6 до 
29 лет, привлечённых к занятиям 
физической культурой и спортом

Доля граждан в возрасте от 6 до 29 лет, 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом за счёт средств, 
предоставленных субсидий на оплату услуг 
специалистов по организации физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-массовой 
работы, в общей численности населения 
Еткульского района данной категории

1.2 Предоставление субсидий на оплату услуг 
специалистов по организации 
физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы с населением 
старшего возраста (от 55 лет (женщины) и 
от 60 лет (мужчины) до 79 лет 
включительно)

Увеличена доля граждан старшего 
возраста (от 55 лет (женщины) и от 60 лет 
(мужчины) до 79 лет включительно), 
привлечённых к занятиям физической 
культурой и спортом

Доля граждан старшего возраста (от 55 лет 
(женщины) и от 60 лет (мужчины) до 79 лет 
включительно), систематически занимающихся 
физической культурой и спортом за счёт 
средств, предоставленных субсидий на оплату 
услуг специалистов по организации 
физкультурно-оздоровительной и спортивно­
массовой работы, в общей численности 
населения Еткульского района данной 
категории

1.3 Предоставление субсидий на оплату услуг 
специалистов по организации 
физкультурно-оздоровительной и

Увеличена доля лиц с ограниченными 
возможностями и инвалидов,

Количество ставок специалистов, освоенных 
Еткульским районом для организации 
физкультурно -  оздоровительной и спортивно -



спортивно-массовой работы с лицами с 
ограниченными возможностями здоровья

привлечённых к занятиям адаптивной 
физической культурой и спортом

массовой работы с лицами с ограниченными 
возможностями здоровья

1.4 Предоставление субсидий на оплату услуг 
специалистов по организации 
физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы с населением 
среднего возраста (женщины от 30 до 54 
лет, мужчины от 30 до 59 лет)

Увеличена доля граждан среднего 
возраста (женщины от 30 до 54 лет, 
мужчины от 30 до 59 лет), привлечённых к 
занятиям физической культурой и 
спортом

Доля граждан среднего возраста (женщины от 
30 до 54 лет, мужчины от 30 до 59 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом за счёт средств, 
предоставленных субсидий на оплату услуг 
специалистов по организации физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-массовой работы, 
в общей численности населения Еткульского 
района данной категории

1.5 Приобретение спортивного инвентаря и 
оборудования для спортивных школ и 
физкультурно-спортивных организаций

Увеличена доля граждан среднего 
возраста (женщины от 30 до 54 лет, 
мужчины от 30 до 59 лет), привлечённых к 
занятиям физической культурой и 
спортом

Доля граждан среднего возраста (женщины от 
30 до 54 лет, мужчины от 30 до 59 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности 
граждан данной возрастной категории

1.6 Доведение средней заработной платы 
инструкторов по спорту и тренеров -  
преподавателей (тренеров), работающих в 
сельской местности и малых городах с 
населением до 50 тысяч человек

Снижен отток физкультурных кадров и 
повышен уровень качества жизни 
тренеров и инструкторов по спорту

Доля тренеров -  преподавателей (тренеров) и 
инструкторов по спорту, работающих в 
муниципальных учреждениях сельской 
местности и малых городах Челябинской 
области с населением до 50 тысяч человек, 
размер заработной платы которых доведён до 
среднемесячного дохода от трудовой 
деятельности в Челябинской области, в общей 
численности тренеров -  преподавателей 
(тренеров) и инструкторов по спорту, 
работающих в муниципальных учреждениях 
сельской местности и малых городах 
Челябинской области с населением до 50 тысяч 
человек

1.7 Оплата услуг спортивных судей и 
инструкторов по спорту, организующих 
работу с населением по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно -

Увеличена доля населения выполнивших 
нормативы ВФСК «ГТО»

Доля населения, выполнившего нормативы на 
знаки отличия, от общей численности 
населения, проживающего на территории 
муниципального образования



спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» в центрах тестирования, 
созданных муниципальными 
образованиями

1.8 Капитальные вложения в объекты 
физической культуры и спорта в 
Еткульском муниципальном районе

Увеличение доли граждан систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом

Ввод объекта физической культуры и спорта в 
эксплуатацию

2. Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта»
Ответственный за реализацию:
Управление по физической культуре и 
спорту администрации Еткульского 
муниципального района

срок реализации 2025 - 2030

2.1 Капитальные вложения в объекты 
физической культуры и спорта в 
Еткульском муниципальном районе

Увеличение доли граждан 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом

Ввод объекта физической культуры и спорта в 
эксплуатацию

2.2 Финансовое обеспечение выполнения 
муниципальных функций (расходы на 
выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казёнными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами)

Повышение мотивации специалистов в 
сфере физической культуры и спорта

Отсутствие задолженности по выплате 
заработной платы

2.3 Финансовое обеспечение выполнения 
муниципальных функций (закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд)

Заключение муниципальных контрактов 
для успешной работы

Отсутствие просроченной задолженности по 
заключённым контрактам

2.4 Обеспечение организации и проведения 
муниципальных мероприятий (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

Созданы необходимые условия для 
успешного выступления спортсменов в 
соответствии с единым календарным 
планом

Количество комплексных спортивных, массовых 
и физкультурных мероприятий, а также 
межрегиональных, всероссийских спортивных 
соревнований, среди различных категорий и 
групп населения в соответствии с единым 
областным календарным планом официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий



2.5 Обеспечение организации и проведения 
муниципальных мероприятий (социальное 
обеспечение и иные выплаты населению)

Повышена мотивация спортсменов для 
достижения высоких спортивных 
результатов в соревнованиях различного 
ранга

Уровень освоения денежных средств 
выделенных на награждение спортсменов и 
тренеров

2.6 Финансовое обеспечение выполнения 
муниципальных функций (Иные 
бюджетные ассигнования)

Уплата обязательных налоговых 
платежей установленных государством

Отсутствие просроченной задолженности по 
налогам и сборам

3. Комплекс процессных мероприятий: «Управление и обеспечение деятельности Управления по физической культуре и спорту
администрации Еткульского муниципального района»

3.1 Финансовое обеспечение выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами (расходы на 
выплату персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казёнными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами)

Повышение мотивации специалистов в 
сфере физической культуры и спорта

Отсутствие задолженности по выплате 
заработной платы



6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб.
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Еткульском муниципальном районе (всего), в том числе:

19885,8 19885,8 19885,8 19885,8 19885,8 19885,8

Федеральный бюджет
Областной бюджет 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8
Бюджет Еткульского муниципального района 16399,0 16399,0 16399,0 16399,0 16399,0 16399,0
Внебюджетные источники
Объем налоговых расходов Еткульского муниципального образования 
(справочно)
Бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита 
бюджета (справочно)
Муниципальный проект: Развитие физической культуры, 
массового спорта и подготовка спортивного резерва, в том числе:

7454,7 7454,7 7454,7 7454,7 7454,7 7454,7

Федеральный бюджет
Областной бюджет 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8
Бюджет Еткульского муниципального района 3967,9 3967,9 3967,9 3967,9 3967,9 3967,9
Внебюджетные источники
Мероприятие: организация предоставления услуг (выполнения работ) 
в сфере физической культуры и спорта для граждан в возрасте от 6 до 
29 лет

182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 182,2

Областной бюджет 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4
Бюджет Еткульского муниципального района 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
Мероприятие: организация предоставления услуг (выполнения работ) 
в сфере физической культуры и спорта для граждан среднего возраста

182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 182,2

Областной бюджет 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4
Бюджет Еткульского муниципального района 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
Мероприятие: организация предоставления услуг (выполнения работ) 
в сфере физической культуры и спорта для граждан с ограниченными 
возможностями здоровья

182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 182,2

Областной бюджет 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4
Бюджет Еткульского муниципального района 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8



Мероприятие: организация предоставления услуг (выполнения работ) 
в сфере физической культуры и спорта для граждан старшего возраста

182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 182,2

Областной бюджет 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4
Бюджет Еткульского муниципального района 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8
Мероприятие: закупка спортивного инвентаря и оборудования для 
спортивных школ и физкультурно -  спортивных организаций

0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Еткульского муниципального района 0 0 0 0 0 0
Мероприятие: совершенствование системы оплаты труда 
инструкторов по спорту и тренеров преподавателей (тренеров), 
работающих в сельской местности и малых городах Челябинской 
области с населением до 50 тысяч человек, до среднемесячного дохода 
от трудовой деятельности в Челябинской области

6725,9 6725,9 6725,9 6725,9 6725,9 6725,9

Областной бюджет 2765,2 2765,2 2765,2 2765,2 2765,2 2765,2
Бюджет Еткульского муниципального района 3960,7 3960,7 3960,7 3960,7 3960,7 3960,7
Мероприятие: реализация мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к труду 
и обороне» (ГТО)

0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Еткульского муниципального района 0 0 0 0 0 0
Мероприятие: капитальные вложения в объекты физической культуры 
и спорта в Еткульском муниципальном районе

0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Еткульского муниципального района 0 0 0 0 0 0
Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической 
культуры и массового спорта», в том числе:

9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6
Внебюджетные источники
Мероприятие: капитальные вложения в объекты физической культуры 
и спорта в Еткульском муниципальном районе

0 0 0 0 0 0

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Бюджет Еткульского муниципального района 0 0 0 0 0 0



Мероприятие: совершенствования системы оплаты труда работников 
учреждений, оказывающих услуги в сфере физической культуры и 
спорта

6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7

Бюджет Еткульского района 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7
Мероприятие: организация предоставления услуг (выполнения работ) 
в сфере физической культуры и спорта (закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных нужд)

1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2

Бюджет Еткульского муниципального района 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2
Мероприятие: проведение спортивных мероприятий и физкультурных 
мероприятий для всех категорий граждан

1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7

Бюджет Еткульского муниципального района 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7
Мероприятия: выплата денежного вознаграждения спортсменам и 
тренерам, достигшим высоких спортивных результатов на областных 
соревнованиях

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

Бюджет Еткульского муниципального района 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0
Мероприятие: соблюдение сроков предоставления и перечисления 
налогов, страховых взносов на обязательное социальное страхование, 
иных обязательных платежей

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0

Бюджет Еткульского муниципального района 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0
Комплекс процессных мероприятий «Управление и обеспечение 
деятельности Управления по физической культуре ня спорту 
администрации Еткульского муниципального района», в том 
числе:

2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5
Внебюджетные источники
Мероприятие: совершенствования системы оплаты труда работников 
учреждений, оказывающих услуги в сфере физической культуры и 
спорта

2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5

Бюджет Еткульского муниципального района 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5



УТВЕРЖДЕН 
проектным комитетом 

Еткульского муниципального района 
от «11» октября 2024 г. №1

Паспорт 

Муниципального проекта «Развитие физической культуры, массового спорта и подготовка спортивного резерва»

1.Основные положения

Ответственный орган (наименование отраслевого 
(функционального) подразделения Администрации Еткульского 

муниципального района либо главного распорядителя)

Управление по физической культуре и спорту администрации 
Еткульского муниципального района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой)
(наименование)

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Еткульском муниципальном районе»



2. Показатели муниципального проекта

№
п/п

Наименование показателя / 
задачи

Признак
возрастания/убы

вания

Уровень
показателя

Единица
измерения

Базовое
значение

2023

Значение показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с
детьми и молодёжью в возрасте от 6 до 29 лет

1.1 Доля граждан в возрасте от 6 
до 29 лет, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
Еткульского района данной 
возрастной группы

возрастание МП процент 92 92 92,06 92,06 92,06 92,06 92,06 Управление по 
ФК и С

2. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с
населением среднего возраста

2.1 Доля граждан среднего 
возраста (женщины от 30 до 
54 лет, мужчины от 30 до 59 
лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
Еткульского района данной 
возрастной категории

возрастание МП процент 36,96 51,3 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 Управление по 
ФК и С

3. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с
населением старшего возраста

3.1 Доля граждан старшего 
возраста (от 55 лет 
(женщины) и от 60 лет 
(мужчины) до 79 лет 
включительно, 
систематически 
занимающихся физической

возрастание МП процент 23,38 32,5 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 Управление по 
ФК и С



культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
Еткульского района данной 
возрастной категории

4. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с
лицами с ограниченными возможностями здоровья

4.1 Количество ставок 
специалистов, освоенных 
Еткульским районом для 
организации физкультурно 
-  оздоровительной и 
спортивно -  массовой 
работы с лицами с 
ограниченными 
возможностями здоровья

Возрастание МП ед. 1 1 1 1 1 1 1 Управление по 
ФК и С

5. Задача: приобретение спортивного инвентаря и o6ojзудования для спортивных школ и физкультурно-спо этивных организаций
5.1 Доля граждан среднего 

возраста (женщины от 30 до 
54 лет, мужчины от 30 до 59 
лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в 
общей численности граждан 
данной категории

Возрастание МП процент 47,1 51,3 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0 Управление по 
ФК и С

6. Задача: доведение средней заработной платы инструкторов по спорту и тренеров -  преподавателей (тренеров), работающих в сельской местности
и малых городах с населением до 50 тысяч человек

6.1 Доля тренеров -  
преподавателей (тренеров) и 
инструкторов по спорту, 
работающих в 
муниципальных 
учреждениях сельской 
местности и малых городах 
Челябинской области с 
населением до 50 тысяч

возрастание МП процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Управление по 
ФК и С



человек, размер заработной 
платы которых доведён до 
среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности в 
Челябинской области, в 
общей численности 
тренеров -  преподавателей 
(тренеров) и инструкторов 
по спорту, работающих в 
муниципальных 
учреждениях сельской 
местности и малых городах 
Челябинской области с 
населением до 50 тысяч 
человек

7. Задача: оплата услуг спортивных судей и инструкторов по спорту, организующих работу с населением по выполнению нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в центрах тестирования, созданных

муниципальными образованиями
7.1 Доля населения, 

выполнившего нормативы 
на знаки отличия, от общей 
численности населения, 
проживающего на 
территории 
муниципального 
образования

Возрастание МП процент Управление по 
ФК и С

8. Задача: капитальные вложения в объекты физической культуры и спорта в еткульском муниципальном зайоне
8.1 Ввод объекта физической 

культуры и спорта в 
эксплуатацию

возрастание МП шт. 1 Управление по 
ФК и С



3. Прокси -  показатели муниципального проекта в 2025 году отсутствуют
№
п/п

Наименование
показателя

Признак 
возрастания / 

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам / месяцам Ответственный за 
достижение 
показателя

март июнь сентябрь год

Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения
Отсутствуют

4. План достижения показателей муниципального проекта в 2025 году

№ Показатели муниципального проекта

У
ро

ве
нь

по
ка

за
те

ля

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я Плановые значения по месяцам
п/п

ян
ва

рь

ф
ев

ра
ль

ма
рт

ап
ре

ль

ма
й

ию
нь

И
Ю

Л
Ь

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь На
конец
года
2025

1 Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной
детьми и молодёжью в возрасте от 6 до 29 лет

и спортивно-массовой работы с

1.1 Доля граждан в возрасте от 6 до 29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан Еткульского района 
данной возрастной группы

МП проце
нт

92 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92 92

2. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной
населением среднего возраста

и спортивно-массовой работы с

2.1 Доля граждан среднего возраста (женщины от 30 до 54 
лет, мужчины от 30 до 59 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан Еткульского района 
данной возрастной категории

МП проце
нт

51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3

3 Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной
населением старшего возраста

и спортивно-массовой работы с



3.1 Доля граждан старшего возраста (от 55 лет (женщины) 
и от 60 лет (мужчины) до 79 лет включительно, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности граждан Еткульского 
района данной возрастной категории

МП проце
нт

32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5

4. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы с
лицами с ограниченными возможностями здоровья

4.1 Количество ставок специалистов, освоенных 
Еткульским районом для организации физкультурно -  
оздоровительной и спортивно -  массовой работы с 
лицами с ограниченными возможностями здоровья

МП шт. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5. Задача: приобретение спортивного инвентаря и оборудования для спо]отивных школ и физкультурно-спортивных организаций
5.1 Доля граждан среднего возраста (женщины от 30 до 54 

лет, мужчины от 30 до 59 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности граждан данной категории

МП проце
нт

51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3 51,3

6. Задача: доведение средней заработной платы инструкторов по спорту и тренеров -  преподавателей (тренеров), работающих в сельской
местности и малых городах с населением до 50 тысяч человек

6.1 Доля тренеров -  преподавателей (тренеров) и 
инструкторов по спорту, работающих в муниципальных 
учреждениях сельской местности и малых городах 
Челябинской области с населением до 50 тысяч человек, 
размер заработной платы которых доведён до 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в 
Челябинской области, в общей численности тренеров -  
преподавателей (тренеров) и инструкторов по спорту, 
работающих в муниципальных учреждениях сельской 
местности и малых городах Челябинской области с 
населением до 50 тысяч человек

МП проце
нт

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

7. Задача: оплата услуг спортивных судей и инструкторов по спорту, организующих работу с населением по выполнению нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в центрах тестирования, созданных

муниципальными образованиями
7.1 Доля населения, выполнившего нормативы на знаки 

отличия, от общей численности населения,
МП проце

нт
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



проживающего на территории муниципального 
образования

8. Задача: капитальные вложения в объекты физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе
8.1 Ввод объекта физической культуры и спорта в 

эксплуатацию
МП Шт. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

5. Перечень мероприятий (результатов) муниципального проекта
№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Характеристика Единица
измерения

Базовое
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы

с детьми и молодёжью в возрасте от 6 до 29 лет
1.1 Организация

предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере 
физической культуры и 
спорта для граждан в 
возрасте от 6 до 29 лет

Осуществление
текущей

деятельности

Обеспечение 
заключения 
соглашения на 
оплату услуг 
специалистов по 
организации 
физкультурно 
оздоровительной 
и спортивно­
массовой работы с 
детьми и 
молодёжью в 
возрасте от 6 до 29 
лет

процент 92 92 92,06 92,06 92,06 92,06 92,06

2. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы
с населением среднего возраста

2.1 Организация
предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере 
физической культуры и

Осуществление
текущей
деятельности

Обеспечение 
заключения 
соглашения на 
оплату услуг 
специалистов по

процент 36,96 51,3 54,0 56,5 58,0 60,5 63



спорта для граждан среднего 
возраста

организации 
физкультурно- 
оздоровительной 
и спортивно­
массовой работы с 
населением 
среднего возраста

3. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы
с населением старшего возраста

3.1 Организация
предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере 
физической культуры и 
спорта для граждан 
старшего возраста

Осуществление
текущей
деятельности

Обеспечение 
заключения 
соглашения на 
оплату услуг 
специалистов по 
организации 
физкультурно- 
оздоровительной 
и спортивно­
массовой работы с 
населением 
старшего возраста

процент 23,38 32,5 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0

4. Задача: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы
с лицами с ограниченными возможностями здоровья

4.1 Организация
предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере 
физической культуры и 
слорта для граждан с 
о граниченными 
возможностями здоровья

Осуществление
текущей
деятельности

Обеспе
чение заключения 
соглашения на 
оплату услуг 
специалистов по 
организации 
физкультурно- 
оздоровительной 
и спортивно­
массовой работы с 
лицами с 
ограниченными

Ед. 1 1 1 1 1 1 1



возможностями
здоровья

5. Задача: приобретение спортивного инвентаря и оборудования для спортивных школ и физкультурно-спортивных организаций
5.1 Закупка спортивного 

инвентаря и оборудования 
для спортивных школ и 
физкультурно -  спортивных 
организаций

Осуществление
текущей
деятельности

Обеспечение 
заключения 
соглашения на 
приобретение 
спортивного 
инвентаря и 
оборудования для 
спортивных школ 
и физкультурно -  
спортивных 
организаций

Процент 47,1 51,3 54,0 54,0 54,0 54,0 54,0

6. Задача: доведение средней заработной платы инструкторов по спорту и тренеров -  преподавателей (тренеров), работающих в сельской
местности и малых городах с населением до 50 тысяч человек

6.1 Совершенствование 
системы оплаты труда 
инструкторов по спорту и 
тренеров -  преподавателей 
(тренеров), работающих в 
сельском местности и малых 
городах Челябинской 
области с населением до 50 
тысяч человек, до 
среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности в 
Челябинской области

Обеспечение
текущей
деятельности

Обеспечение 
заключения 
соглашения на 
доведение средней 
заработной платы 
инструкторов по 
спорту и тренеров 
— преподавателей 
(тренеров), 
работающих в 
сельской
местности и 
малых городах с 
населением до 50 
тысяч человек

Процент 100 100 100 100 100 100 100

7. Задача: оплата услуг спортивных судей и инструкторов по спорту, организующих работу с населением по выполнению нормативов испытаний 
(тестов) Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в центрах тестирования, созданных

муниципальными образованиями



7.1 Реализация мероприятий по 
поэтапному внедрению 
Всероссийского 
физкультурно -  спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО)

Обеспечение
текущей
деятельности

Обеспечение 
заключения 
соглашения на 
оплату услуг 
спортивных судей 
и инструкторов по 
спорту,
организующих
работу с
населением по
выполнению
нормативов
испытаний
(тестов)
Всероссийского
физкультурно -
спортивного
комплекса «Готов
к труду и
обороне» в
центрах
тестирования,
созданных
муниципальными
образованиями

Процент 0 0 0 0 0 0 0

8. Задача: капитальные вложения в объекты физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе
8.1 Капитальные вложения в 

объекты физической 
культуры и спорта в 
Еткульском муниципальном 
районе

Обеспечение
текущей
деятельности

Обеспечение
заключения
соглашения на
строительство
капитальных
вложений в
муниципальные

Шт. 0 1 0 0 0 0 0



объекты 
физической 
культуры и спорта

6. Финансовое обеспечение муниципального проекта

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб. Всего
2025 2026 2027 2028 2029 2030

Муниципальный проект «Развитие физической культуры, 
массового спорта и подготовка спортивного резерва»

7454,7 7454,7 7454,7 7454,7 7454,7 7454,7 44728,2

Федеральный бюджет
Областной бюджет 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8 3486,8 20920,8
Бюджет Еткульского муниципального района 3967,9 3967,9 3967,9 3967,9 3967,9 3967,9 23807,4
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Организация предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан в возрасте от 6 до 29 лет» в том числе:

182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 1093,2

Федеральный бюджет
Областной бюджет 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 1082,4
Бюджет Еткульского муниципального района 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 10,8
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Организация предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан среднего возраста», в том числе:

182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 1093,2

Федеральный бюджет
Областной бюджет 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 1082,4
Бюджет Еткульского муниципального района 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 10,8
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Организация предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан старшего возраста», в том числе:

182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 1093,2

Федеральный бюджет
Областной бюджет 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 1082,4



Бюджет Еткульского муниципального района 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 10,8
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Организация предоставления услуг 
(выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан с ограниченными возможностями здоровья», в том 
числе:

182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 182,2 1093,2

Федеральный бюджет
Областной бюджет 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 180,4 1082,4
Бюджет Еткульского муниципального района 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 1,8 10,8
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат): «Закупка спортивного инвентаря и 
оборудования для спортивных школ и физкультурно -  
спортивных организаций», в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат): «Совершенствование системы оплаты 
труда инструкторов по спорту и тренеров -  преподавателей 
(тренеров), работающих в сельском местности и малых городах 
Челябинской области с населением до 50 тысяч человек, до 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Челябинской 
области», в том числе:

6725,9 6725,9 6725,9 6725,9 6725,9 6725,9 40355,4

Федеральный бюджет
Областной бюджет 2765,2 2765,2 2765,2 2765,2 2765,2 2765,2 16591,2
Бюджет Еткульского муниципального района 3960,7 3960,7 3960,7 3960,7 3960,7 3960,7 23764,2
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат): «Реализация мероприятий по 
поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно -  
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», в том 
числе:

0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района



Внебюджетные источники
Мероприятия (результат): «Капитальные вложения в объекты 
физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном 
районе», в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района
Внебюджетные источники

7. План реализации муниципального проекта
Задача, мероприятия (результат)/контрольная точка Дата

наступления
контрольной

точки

Ответственный
исполнитель

Вид подтверждающего документа Информационная
система

(источник
данных)

Наименование задачи муниципального проекта 1: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-массовой работы с детьми и молодёжью в возрасте от 6 до 29 лет
Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан в возрасте от 6 до 29 лет

X

Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан в возрасте от 6 до 29 лет в 2025 году 
реализации

X

Контрольная точка 30 июня Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Наименование задачи муниципального проекта 2: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением среднего возраста



Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан среднего возраста
Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан среднего возраста в 2025 году реализации
Контрольная точка 30 июня Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 

результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Наименование задачи муниципального проекта 3: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-массовой работы с населением старшего возраста
Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан старшего возраста
Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан старшего возраста в 2025 году реализации
Контрольная точка 30 июня Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 

результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Наименование задачи муниципального проекта 4: предоставление субсидий на оплату услуг специалистов по организации физкультурно- 
оздоровительной и спортивно-массовой работы с лицами с ограниченными возможностями здоровья



Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан с ограниченными возможностями здоровья
Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта для 
граждан с ограниченными возможностями здоровья в 
2025 году реализации
Контрольная точка 30 июня Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 

результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Наименование задачи муниципального проекта 5: приобретение спортивного инвентаря и оборудования для спортивных школ и физкультурно­
спортивных организаций
Закупка спортивного инвентаря и оборудования для 
спортивных школ и физкультурно -  спортивных 
организаций
Закупка спортивного инвентаря и оборудования для 
спортивных школ и физкультурно -  спортивных 
организаций в 2025 году реализации
Контрольная точка 30 июня Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 

результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Наименование задачи муниципального проекта 6: расходы на доведение средней заработной платы инструкторов по спорту и тренеров — преподавателей 
(тренеров), работающих в сельской местности и малых городах с населением до 50 тысяч человек



Совершенствование системы оплаты труда 
инструкторов по спорту и тренеров -  преподавателей 
(тренеров), работающих в сельском местности и 
малых городах Челябинской области с населением до 
50 тысяч человек, до среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности в Челябинской области
Совершенствование системы оплаты труда 
инструкторов по спорту и тренеров -  преподавателей 
(тренеров), работающих в сельском местности и 
малых городах Челябинской области с населением до 
50 тысяч человек, до среднемесячного дохода от 
трудовой деятельности в Челябинской области в 2025 
году реализации
Контрольная точка 30 июня Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 

результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Наименование задачи муниципального проекта 7: оплата услуг спортивных судей и инструкторов по спорту, организующих работу с населением по 
выполнению нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в центрах 
тестирования, созданных муниципальными образованиями
Реализация мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно -  спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
Реализация мероприятий по поэтапному внедрению 
Всероссийского физкультурно -  спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 2025 
году реализации
Контрольная точка 31 марта Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 

результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе



Контрольная точка 30 июня Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 30 сентября Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Наименование задачи муниципального проекта 8: капитальные вложения в объекты физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном 
районе
Капитальные вложения в объекты физической 
культуры и спорта в Еткульском муниципальном 
районе
Капитальные вложения в объекты физической 
культуры и спорта в Еткульском муниципальном 
районе в 2025 году реализации
Контрольная точка 30 июня Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 

результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 31 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении значении 
результатов использования 
субсидии и обязательствах, 
принятых в целях их достижения

На бумажном 
носителе



Паспорт

Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта»

1. Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального) 
подразделения Администрации Еткульского муниципального района 
либо главного распорядителя)

Управление по физической культуре и спорту администрации 
Еткульского муниципального района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой) 
(наименование)

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Еткульском муниципальном районе»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя / 
задачи

Признак
возрастания/уб

ывания

Уровень
показателя

Единица
измерения

Базовое
значение

2023

Значения показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Задача: капитальные вложения в объекты физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном эайоне
1.1 Ввод объекта физической 

культуры и спорта в 
эксплуатацию

возрастание МП Шт. 0 1 0 0 0 0 0 Управление по 
ФК и С

2. Задача: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными

фондами)

2.1 Отсутствие задолженности по 
выплате заработной платы

убывание МП Руб. 0 0 0 0 0 0 0 Управление по 
ФК и С

3. Задача: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных нужд)

3.1 Отсутствие просроченной 
задолженности по заключённым 
контрактам

убывание МП Руб. 0 0 0 0 0 0 0 Управление по 
ФК и С

4. Задача: обеспечение организации и проведения муниципальных мероприятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд)

4.1 Количество комплексных 
спортивных, массовых и 
физкультурных мероприятий, а 
также межрегиональных, 
всероссийских спортивных 
соревнований, среди различных 
категорий и групп населения в 
соответствии с единым 
областным календарным планом 
официальных физкультурных

Возрастание МП Ед. 213 213 213 213 213 213 213 Управление по 
ФК и С



мероприятий и спортивных 
мероприятий

5. Задача: обеспечение организации и проведения муниципальных мероприятий (социальное обеспечение и иные выплаты населению)
5.1 Уровень освоения денежных 

средств выделенных на 
награждение спортсменов и 
тренеров

возрастание МП % 100 100 100 100 100 100 100 Управление по 
ФК и С

6. Задача: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (иные бюджетные ассигнования)
6.1 Отсутствие просроченной 

задолженности по налогам и 
сборам

убывание МП Руб. 0 0 0 0 0 0 0 Управление по 
ФК и С

3. Прокси — показатели комплекса процессных мероприятий 2025 году отсутствуют
№
п/п

Наименование
показателя

Признак 
возрастания / 

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам / месяцам Ответственный за 
достижение показателямарт июнь сентябрь год

Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения
Отсутствуют

4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№
п/п

Цели/показатели

У
ро

ве
нь

по
ка

за
те

ля

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

я Плановые значения по месяцам

На конец 
года 2025

ян
ва

рь

фе
вр

ал
ь

м
ар

т

ап
ре

ль

§ ию
нь

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

1. Задача: капитальные вложения в объекты физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе

1.1 Ввод объекта физической культуры и спорта в 
эксплуатацию

МП Шт. 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

2. Задача: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)



2.1 Отсутствие задолженности по выплате заработной платы МП Руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3. Задача: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных

(муниципальных нужд)
3.1 Отсутствие просроченной задолженности по 

заключённым контрактам
МП Руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. Задача: обеспечение организации и проведения муниципальных мероприятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд)

4.1 Количество комплексных спортивных, массовых и 
физкультурных мероприятий, а также межрегиональных, 
всероссийских спортивных соревнований, среди 
различных категорий и групп населения в соответствии с 
единым областным календарным планом официальных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

МП Ед. 18 17 15 20 17 18 13 21 17 15 20 213

5. Задача: обеспечение организации и проведения муниципальных мероприятий (социальное обеспечение и иные выплаты населению)
5.1 Уровень освоения денежных средств выделенных на 

награждение спортсменов и тренеров
МП Проц

ент
100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6. Задача: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (иные бюджетные ассигнования)
6.1 Отсутствие просроченной задолженности по налогам и 

сборам
МП Руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
№ Наименование Тип Характеристика Единица Базовое Значение мероприятия (результата) по годам
п/п мероприятия (результата) мероприятия измерения значение

(результата) 2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Задача: капитальные вложения в объекты физической культуры и спо эта в Еткульском муниципальном районе

1.1 Капитальные вложения в 
объекты физической 
культуры и спорта в 
Еткульском
муниципальном районе

Осуществление
текущей

деятельности

Обеспечение заключения 
соглашения на 
строительство 
капитальных вложений в 
муниципальные объекты 
физической культуры и 
спорта

Шт. 0 1 0 0 0 0 0



2.1 Совершенствование 
системы оплаты труда 
работников учреждений, 
оказывающих услуги в 
сфере физической 
культуры и спорта

Осуществление
текущей

деятельности

Обеспечение соблюдения 
установленных сроков по 
выплате заработной плате

Руб. 0 0 0 0 0 0 0

3. Задача: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных нужд)

3.1 Организация
предоставления услуг 
(выполнения работ) в 
сфере физической 
культуры и спорта 
(закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд)

Осуществление
текущей

деятельности

Обеспечение контроля за 
сроками оплаты по 
заключённым 
муниципальным 
контрактам

Руб. 0 0 0 0 0 0 0

4. Задача: обеспечение организации и проведения муниципальных мероприятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд)

4.1 Проведение спортивных 
мероприятий и 
физкультурных 
мероприятий для всех 
категорий граждан

Осуществление
текущей

деятельности

Созданы необходимые 
условия для успешного 
выступления спортсменов 
в соответствии с ЕКП

Ед. 213 213 213 213 213 213 213

5. Задача: обеспечение организации и проведения муниципальных мероприятий (социальное обеспечение и иные выплаты населению)
5.1 Выплата денежного 

вознаграждения 
спортсменам и тренерам, 
достигшим высоких 
спортивных результатов 
на областных 
соревнованиях

Осуществление
текущей

деятельности

Награждение по итогам 
выступлений на 
областных сельских 
играх, поощрение 
физкультурного актива за 
вклад в пропаганду, развитие 
физической культуры и 
спорта в Еткульском районе

Процент 100 100 100 100 100 100 100

6. Задача: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (иные бюджетные ассигнования)



6.1 Соблюдение сроков Осуществление Обеспечение соблюдения Руб. 0 0 0 0 0 0 0
предоставления и текущей установленных сроков по
перечисления налогов, деятельности выплате налогов в бюджет
страховых взносов на
обязательное социальное
страхование, иных
обязательных платежей

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. руб.

Всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030
Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и 
массового спорта»

9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 59769,6

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 9961,6 59769,6
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Капитальные вложения в объекты физической 
культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе», в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Совершенствование системы оплаты труда 
работников учреждений, оказывающих услуги в сфере физической культуры 
и спорта», в том числе:

6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 39610,2

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 39610,2
Внебюджетные источники



Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 6601,7 39610,2
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Организация предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта (закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных нужд)», в том числе:

1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 6265,2

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 1044,2 6265,2
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Проведение спортивных мероприятий и 
физкультурных мероприятий для всех категорий граждан», в том числе:

1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 10294,2

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 1715,7 10294,2
Внебюджетные источники
Меропршятия (результат): «Выплата денежного вознаграждения 
спортсменам и тренерам, достигшим высоких спортивных результатов на 
областных соревнованиях», в том числе:

200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1200,0

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 1200,0
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Соблюдение сроков предоставления и 
перечисления налогов, страховых взносов на обязательное социальное 
страхование, иных обязательных платежей», в том числе:

400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2400,0

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 2400,0
Внебюджетные источники



7. План реализации комплекса процессных мероприятий
Задача, мероприятия (результат)/контрольная точка Дата

наступления
контрольной

точки

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) 
подразделения 

Администрации 
Еткульского 

муниципального района 
либо главного 

распорядителя)

Вид подтверждающего 
документа

Информацион 
ная система 
(источник 
данных)

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 1: «капитальные вложения в объекты физической культуры и спорта в Еткульском 
муниципальном районе»
Капитальные вложения в объекты физической культуры и 
спорта в Еткульском муниципальном районе
Капитальные вложения в объекты физической культуры и 
спорта в Еткульском муниципальном районе в 2025 году 
реализации
Контрольная точка 25 декабря Управление по ФК и С Отчёт о достижении 

значении результатов 
использования субсидии и 
обязательствах, принятых 
в целях их достижения

На бумажном 
носителе

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 2: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (расходы на выплату 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами)
Совершенствование системы оплаты труда работников 
учреждений, оказывающих услуги в сфере физической 
культуры и спорта
Совершенствование системы оплаты труда работников 
учреждений, оказывающих услуги в сфере физической 

| культуры и спорта в 2025 году реализации



Контрольная точка 6 число
каждого
месяца

Управление по ФК и С Расчетно-платежная
ведомость

На бумажном 
носителе

Контрольная точка 18-20 число
каждого
месяца

Управление по ФК и С Расчетно-платежная
ведомость

На бумажном 
носителе

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 3: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных нужд)
Организация предоставления услуг (выполнения работ) в 
сфере физической культуры и спорта (закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд)
Организация предоставления услуг (выполнения работ) в 
сфере физической культуры и спорта (закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) в 2025 году реализации
Контрольная точка Ежемесячно 

до 2 числа 
следующего 
за отчётным

Управление по ФК и С Отчёт об отсутствии 
задолженности

На бумажном 
носителе

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 4: обеспечение организации и проведения муниципальных мероприятий (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
Проведение спортивных мероприятий и физкультурных 
мероприятий для всех категорий граждан
Проведение спортивных мероприятий и физкультурных 
мероприятий для всех категорий граждан в 2025 году 
реализации
Контрольная точка Ежемесячно 

15 и 30 числа
Управление по ФК и С Протокол проведения 

соревнований
На бумажном 
носителе

Контрольная точка Ежемесячно 
15 и 30 числа

Управление по ФК и С Протокол проведения 
соревнований

На бумажном 
носителе

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 5: обеспечение организации и проведения муниципальных мероприятий (социальное 
обеспечение и иные выплаты населению)



Выплата денежного вознаграждения спортсменам и 
тренерам, достигшим высоких спортивных результатов на 
областных соревнованиях
Выплата денежного вознаграждение спортсменам и 
тренерам, достигшим высоких спортивных результатов на 
областных соревнованиях в 2025 году реализации
Контрольная точка Ежемесячно Управление по ФК и С Протокол проведения 

соревнований
На бумажном 
носителе

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 6: финансовое обеспечение выполнения муниципальных функций (иные бюджетные 
ассигнования)
Соблюдение сроков предоставления и перечисления 
налогов, страховых взносов на обязательное социальное 
страхование, иных обязательных платежей
- земельный налог

- транспортный налог

- имущественный налог
Соблюдение сроков предоставления и перечисления 
налогов, страховых взносов на обязательное социальное 
страхование, иных обязательных платежей в 2025 году 
реализации 
- земельный налог



- транспортный налог

- имущественный налог
Контрольная точка 1 кв. не позднее

29.04
2 кв. не позднее
29.07
3 кв. не позднее 
28.10
4 кв. не позднее 
28.02
1,2,3 кв. -  не 
позднее 28 
числа месяца 
4 кв. не позднее 
28.02
следующего
года
1 кв. не позднее
28.04
2 кв. не позднее
28.07
3 кв. не позднее 
28.10
4 кв. не позднее

28.02

Управление по ФК и С Налоговое уведомление и 
налоговая декларация

По
электронным 
каналам связи



Паспорт

Комплекса процессных мероприятий «Управление и обеспечение деятельности Управления по физической культуре и
спорту администрации Еткульского муниципального района»

1. Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого (функционального) 
подразделения Администрации Еткульского муниципального района 
либо главного распорядителя)

Управление по физической культуре и спорту администрации 
Еткульского муниципального района

Связь с муниципальной программой (комплексной программой) 
(наименование)

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и 
спорта в Еткульском муниципальном районе»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показателя / 
задачи

Признак
возрастания/уб

ывания

Уровень
показателя

Единица
измерения

Базовое
значение

2023

Значения показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Задача: Финансовое обеспечение выполнения функций государственными (муниципальными) органами (расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами)

1.1 Отсутствие задолженности по 
выплате заработной платы

Убывание МП Руб. 0 0 0 0 0 0 0 Управление по 
ФК и С

3. Прокси -  показатели комплекса процессных мероприятий 2025 году отсутствуют
№
п/п

Наименование
показателя

Признак 
возрастания / 

убывания

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение показателя по кварталам / месяцам Ответственный за 
достижение показателямарт июнь сентябрь год

Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения
Отсутствуют

4. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году

№ Цели/показатели

У
ро

ве
нь

по
ка

за
те

ля

Плановые значения по месяцам
п/п

Ед
ин

иц
а

из
ме

ре
ни

е

ян
ва

рь

ф
ев

ра
ль

ма
рт

ап
ре

ль М
ей
§ ию

нь

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь На
конец
года
2025

1 . Задача: Финансовое обеспечение выполнения функций государственными (муниципальными) органами (расходы на выплату персоналу в целях
обеспечения выполнения функций государственными 
государственными внебюджетными фондами)

(муниципальными) органами, казёнными учреждениями, органами управления

1.1 Отсутствие задолженности по выплате заработной платы МП Руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
№
п/п

Наименование 
мероприятия (результата)

Тип
мероприятия
(результата)

Характеристика Единица
измерения

Базовое
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2023 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. Задача: Финансовое обеспечение выполнения функций государственными (муниципа1 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органа
государственными внебюджетными (

[ьными) органами (расходы на выплату персоналу в целях 
ми, казёнными учреждениями, органами управления 
юндами)

1.1 Совершенствование 
системы оплаты труда 
работников учреждений, 
оказывающих услуги в 
сфере физической 
культуры и спорта

О су ществление
текущей
деятельности

Обеспечение соблюдения 
установленных сроков по 
выплате заработной плате

Руб. 0 0 0 0 0 0 0

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. руб.

Всего

2025 2026 2027 2028 2029 2030
Комплекс процессных мероприятий «Управление и обеспечение 
деятельности Управления по физической культуре и спорту администрации 
Еткульского муниципального района»

2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 14817,0

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 14817,10
Внебюджетные источники
Мероприятия (результат) «Совершенствование системы оплаты труда 
работников учреждений, оказывающих услуги в сфере физической культуры 
и спорта», в том числе:

2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 14817,0

Федеральный бюджет
Областной бюджет
Бюджет Еткульского муниципального района 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 2469,5 14817,0
Внебюджетные источники



7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятия (результат)/контрольная 
точка

Дата
наступления
контрольной

точки

Ответственный исполнитель 
(наименование отраслевого 

(функционального) 
подразделения Администрации 

Еткульского муниципального 
района либо главного 

распорядителя)

Вид подтверждающего 
документа

Информационная
система

(источник
данных)

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 1: «с
органами (расходы на выплату персоналу в целях обеспечения 
учреждениями, органами управления государственными внебюджет

Финансовое обеспечение выполнения функций государственными (муниципальными) 
выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казёнными 
'ными фондами)»

Совершенствование системы оплаты труда 
работников учреждений, оказывающих услуги в 
сфере физической культуры и спорта

Совершенствование системы оплаты труда 
работников учреждений, оказывающих услуги в 
сфере физической культуры и спорта в 2025 году 
реализации
Контрольная точка Ежемесячно 

6 числа
Управление по ФК и С Расчетно - платёжная 

ведомость
На бумажном 
носителе

Контрольная точка Ежемесячно 
18-20 число

Управление по ФК и С Расчетно - платёжная 
ведомость

На бумажном 
носителе



Сведения

О методике расчёта показателей муниципальной программы (комплексной программы), комплексов процессных 
мероприятий

№
п/п

Наименование показателя, 
единица измерения

Методика расчёта показателей либо ссылка на 
документ, устанавливающий методику расчёта 

показателя

Источник получения 
информации

Срок предоставления 
отчётной информации

Муниципальная программа: «Развитие физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе»

1.

Доля граждан в возрасте 3 - 7 9  
лег, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения 
Еткульского района в данной 
возрастной категории, %

Дз = Чз / Чн х 100, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
в возрасте 3 - 79 лет, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом;
Чн - численность населения Еткульского 
района в
возрасте 3 -7 9  лет

Форма N 1 - ФК "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата, 
административная 
информация Челябинскстата

1 раз в квартал

2.

Доля граждан в возрасте от 3 до 
29 лет, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности учащихся 
соответствующих учреждений, 
%

Дс = Чз / Чн х 100%, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
в возрасте 3 - 2 9  лет, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом;
Чн - численность населения Еткульского 
района в возрасте 3 - 2 9  лет

Форма N 1 - ФК "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата; 
административная 
информация Челябинскстата

1 раз в квартал

3.

Доля граждан среднего возраста 
(женщины: 30-54 года; 
мужчины: 30-59 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста, %

Дс = Чз / Чн х 100%, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
среднего возраста (женщины: 30-54 года; 
мужчины: 30-59 лет) , систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом;
Чн - численность населения Еткульского 
района среднего возраста (женщины: 30-54 
года; мужчины: 30-59 лет)

Форма N 1 - ФК "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата; 
административная 
информация Челябинскстата

1 раз в квартал



4.

Доля граждан старшего возраста 
(женщины: 55-79 лет; мужчины: 
60-79 лет), систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом в общей 
численности граждан старшего 
возраста, %

Дс = Чз / Чн х 100%, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
старшего возраста (женщины: 55-79 лет; 
мужчины: 60-79 лет), систематически 
занимающегося *+/ВОЛД1 
изической культурой и спортом;
Чн - численность населения Еткульского 
района старшего возраста (женщины: 55-79 лет; 
мужчины: 60-79 лет)

Форма N 1 - ФК "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата; 
административная 
информация Челябинскстата

1 раз в квартал

5. Уровень обеспеченности 
населения спортивными 
сооружениями исходя из 
единовременной пропускной 
способности объектов спорта, %

Уо = ЕПС факт / ЕПС норм * 100 
где:
ЕПС факт -  нормативная единовременная 
пропускная способность имеющихся в 
Еткульском муниципальном районе 
спортивных сооружений согласно данным 
федерального статистического наблюдения по 
форме № 1 -  ФК;
ЕПС норм -  необходимая нормативная 
единовременная пропускная способность 
имеющихся спортивных сооружений

Данные федерального 
статистического наблюдения 
по форме №1- ФК

1 раз в квартал

Муниципальный проект «Развитие физической культуры, массового спорта и подготовка спортивного резерва»
6. Доля граждан в возрасте от 6 до 

29 лет, систематически 
занимающихся физической 
культуры и спортом, в общей 
численности граждан 
Еткульского района данной 
возрастной группы, %

Дс = Чз / Чн х 100%, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
в возрасте 3 - 2 9  лет, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом;
Чн - численность населения Еткульского 
района в возрасте 3 - 2 9  лет

Форма N 1 - ФК "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата, 
административная 
информация Челябинскстата

1 раз в квартал

7. Доля граждан среднего возраста 
(женщины от 30 до 54 лет, 
мужчины от 30 до 59 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности

Дс = Чз / Чн х 100%, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
в возрасте от 30 до 54 лет (женщины) и до 59 
лет включительно (мужчины), систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом;

Форма N 1 - ФК "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата, 
административная 
информация Челябинскстата

1 раз в квартал



граждан Еткульского района 
данной возрастной категории, %

Чн - численность населения Еткульского 
района в возрасте от 30 до 54 лет включительно 
(женщины) и до 59 лет включительно (мужчин)

8. Доля граждан старшего возраста 
(от 55 лет (женщины) и от 60 лет 
(мужчины) до 79 лет 
включительно, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности граждан 
Еткульского района данной 
возрастной категории, %

Дс = Чз / Чн х 100%, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 лет 
(мужчины) до 79 лет включительно, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом;
Чн - численность населения Еткульского 
района в возрасте от 55 лет (женщины) и от 60 
лет (мужчины) до 79 лет включительно

Форма N 1 - ФК "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата, 
административная 
информация Челябинскстата

1 раз в квартал

9. Количество ставок 
специалистов, освоенных 
Еткульским районом для 
организации физкультурно -  
оздоровительной и спортивно -  
массовой работы с лицами с 
ограниченными возможностями 
здоровья, ед.

Показатель не требует расчёта Управление по ФК и С Ежемесячно

10. Доля граждан среднего возраста 
(женщины от 30 до 54 лет, 
мужчины от 30 до 59 лет), 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
граждан данной категории, %

Дс = Чз / Чн х 100%, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
среднего возраста (женщины: 30-54 года; 
мужчины: 30-59 лет), систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом;
Чн - численность населения Еткульского 
района среднего возраста (женщины: 30-54 
года; мужчины: 30-59 лет)

Форма N 1 - ФК "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата; 
административная 
информация Челябинскстата

Ежемесячно

И. Доля тренеров -  преподавателей 
(тренеров) и инструкторов по 
спорту, работающих в сельской 
местности и малых городах 
Челябинской области с 
населением до 50 тысяч человек,

Количество тренеров-преподавателей 
(тренеров) и инструкторов по спорту / общее 
количество тренеров-преподавателей и 
инструкторов по спорту

Управление по ФК и С Ежемесячно



размер заработной платы 
которых доведён до 
среднемесячного дохода от 
рудовой деятельности в 
Челябинской области, в общей 
численности тренеров -  
преподавателей (тренеров) и 
инструкторов по спорту, 
работающих в муниципальных 
учреждениях сельской 
местности и малых городах 
Челябинской области с 
населением до 50 тысяч человек, 
%

12. Доля населения, выполнившего 
нормативы на знаки отличия, от 
общей численности населения, 
проживающего на территории 
муниципального образования, 
%

Дн = Чз / Чн х 100, где:
Чз - численность населения Еткульского района 
выполнивших нормы на знаки отличия;
Чн - численность населения Еткульского 
района от 6 лет и старше

Форма N 2 - ГТО "Сведения о 
физической культуре и 
спорте", приказ Росстата; 
административная 
информация Челябинскстата

Ежемесячно

13. Ввод объекта физической 
культуры и спорта в 
эксплуатацию, шт.

Показатель не требует расчёта Управление по ФК и С Ежемесячно

Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта»
14. Ввод объекта физической 

культуры и спорта в 
эксплуатацию, шт.

Показатель не требует расчёта Управление по ФК и С Ежемесячно

15. Отсутствие задолженности по 
выплате заработной платы, руб.

Начисление заработной платы -  выплата 
заработной платы

Управление по ФК и С Ежемесячно

16. Отсутствие просроченной 
задолженности по заключённым 
контрактам, руб.

Соотношение заключённых контрактов к 
исполненным контрактам

Управление по ФК и С Ежемесячно

17. Количество комплексных 
спортивных, массовых и 
физкультурных мероприятий, а

Показатель не требует расчёта Управление по ФК и С Ежемесячно



также межрегиональных, 
всероссийских спортивных 
соревнований, среди различных 
категорий и групп населения в 
соответствии с единым 
областным календарным 
планом официальных 
физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий, ед.

18. Уровень освоения денежных 
средств выделенных на 
награждение спортсменов и 
тренеров,%

Объем потраченных средств на награждение / к 
общему объёму средств выделенных на 
награждение

Управление по ФК и С Ежемесячно

19. Отсутствие просроченной 
задолженности по налогам и 
сборам, руб.

Начисления по налогам -  платежи по налогам Управление по ФК и С Ежемесячно

Комплекс процессных мероприятий «Управление и обеспечение деятельности Управления по физической культуре и спорту администрации
Еткульского муниципального района»

20. Отсутствие задолженности по 
выплате заработной платы, руб.

Начисление заработной платы -  выплата 
заработной платы

Управление по ФК и С Ежемесячно



Реестр документов

№
п/п

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка 
на текст 

документа
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Еткульском муниципальном районе»

1. Стратегические приоритеты 
муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и 

спорта в Еткульском муниципальном 
районе»

Постановление
администрации
Еткульского
муниципального
района

«Об утверждении 
муниципальной программы 
«Развитие физической 
культуры и спорта в Еткульском 
муниципальном районе»

X
Управление по ФК 
и С администрации 
Еткульского 
муниципального 
района

2. Паспорт муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и 
спорта в Еткульском муниципальном 
районе

Постановление
администрации

Еткульского
муниципального

района

«Об утверждении 
муниципальной программы 
«Развитие физической 
культуры и спорта в Еткульском 
районе»

X
Управление по ФК 
и С администрации 

Еткульского 
муниципального 

района
Муниципальный проект « 5азвитие физической культуры, массового спорта и подготовка спортивного резерва»

3. Паспорт
Муниципального проекта «Развитие 
физической культуры, массового 
спорта и подготовка спортивного 
резерва»

Постановление
администрации

Еткульского
муниципального

района

«Об утверждении 
муниципальной программы 

«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Еткульском районе»

X
Управление по ФК 
и С администрации 

Еткульского 
муниципального 

района

Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и массового спорта»
4. Паспорт

Комплекса процессных мероприятий 
«Развитие физической культуры и 
массового спорта»

Постановление
администрации

Еткульского
муниципального

района

«Об утверждении 
муниципальной программы 

«Развитие физической 
культуры и спорта в 
Еткульском районе»

X Управление по ФК 
и С администрации 

Еткульского 
муниципального 

района
Комплекс процессных мероприятий «Управление и обеспечение деятельности Управления по физической культуре и спорту администрации

Еткульского муниципального района»



Паспорт
Комплекса процессных мероприятий 
«Управление и обеспечение
деятельности Управления по
физической культуре и спорту 
администрации Еткульского
муниципального района»___________

Постановление
администрации

Еткульского
муниципального

района

«Об утверждении X Управление по ФК
муниципальной программы и С администрации

«Развитие физической Еткульского
культуры и спорта в муниципального
Еткульском районе» района


